
Akční plán EVVO 2014 – 2015 pro plnění cílů Koncepce 
EVVO Plzeňského kraje  

 

1. Zázemí pro EVVO 

1.1. Pracovní skupina 

 

Číslo: 1.1.1 

Aktivita: Pravidelné schůzky   

Cíl: Zajistit realizaci cílů koncepce EVVO PK 

Cílové skupiny: Všechny 

Garant: OŽP a OŠMS KÚPK, pracovní skupina 

Předpokládaný realizátor: Pracovní skupina 

Stručný popis aktivity: Pracovní skupina se schází každou 2. středu v měsíci. Průběžně se 

zabývá naplňováním akčního plánu a dalšími problémy z oblasti EVVO 

v Plzeňském kraji.  

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 1.1.2 

Aktivita: Medializace výstupů (web) 

Cíl: Zajistit realizaci cílů Koncepce EVVO PK, propagovat EVVO 

Cílové skupiny: Veřejnost 

Garant: OŽP a OŠMS KÚPK, pracovní skupina 

Předpokládaný realizátor: Pracovní skupina  

Stručný popis aktivity: Pracovní skupina zajistí prezentaci EVVO v rámci Plzeňského kraje. 

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 1.1.3 

Aktivita: Vyhodnocení Akčního plánu  

Cíl: Zajistit realizaci cílů Koncepce EVVO PK, propagovat EVVO 

Cílové skupiny: Veřejnost 

Garant: OŽP a OŠMS KÚPK, pracovní skupina 

Předpokládaný realizátor: Pracovní skupina 

Stručný popis aktivity: V návaznosti na časové období jednotlivých akčních plánů bude na 

internetových stránkách uveřejněna zpráva o vyhodnocení Akčního plánu 

EVVO za 2012-2013.  

Termíny: Příprava průběžně, v  I. pololetí 2014 vyhodnocení 
 

Číslo: 1.1.4 

Aktivita: Aktualizace Koncepce EVVO PK  

Cíl: Zajistit realizaci vypracování aktualizace Koncepce EVVO PK  

Cílové skupiny: RPK, ZPK, veřejnost 

Garant: OŽP a OŠMS KÚPK, pracovní skupina 

Předpokládaný realizátor: Pracovní skupina  

Stručný popis aktivity: Aktualizace Koncepce EVVO PK se bude týkat bodů Úvod, Situační 

analýza a Shrnutí koncepce. V analytické části Koncepce EVVO budou 

uveřejněny výsledky z dotazníkového průzkumu. Návrhová část bude 

řešena průběžně formou dvouletých plánů aktivit. Aktualizace Koncepce 

EVVO PK bude zveřejněna na internetových stránkách Plzeňského kraje 



a vydána v tištěné formě.  

Termíny: Příprava průběžně, dokončení analytické části r. 2014, plán aktivit vždy 

po dvou letech  
 

1.2. Informační servis 

 

Číslo: 1.2.1 

Aktivita: Informační listy, e-mailové rozesílky, instrukce pro školy 

Cíl: Zajistit pravidelné šíření informací z oblasti EVVO 

Cílové skupiny: Školy, NNO a další subjekty EVVO 

Garant: OŽP a OŠMS KÚPK, pracovní skupina 

Předpokládaný realizátor: Ametyst, OŠMS KÚPK 

Stručný popis aktivity: Elektronické šíření informací z oblasti EVVO – informační listy pro 

školy, NNO a další subjekty v EVVO. Aktuální informace (zejména o 

akcích, grantech v oblasti EVVO) budou průběžně rozesílány zájemcům, 

kteří se přihlásí do e-mailové rozesílky. Využití možnosti zasílání 

instrukcí OŠMS do škol.  

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 1.2.2 

Aktivita: Využití internetového portálu Plzeňského kraje 

Cíl: Zajistit šíření informací z oblasti EVVO   

Cílové skupiny: Subjekty EVVO, veřejnost 

Garant: OŽP a OŠMS KÚPK 

Předpokládaný realizátor: Pracovní skupina, OŽP a OŠMS a externí spolupracovníci z NNO  

Stručný popis aktivity: Umisťovat aktuální informace o dění v oblasti EVVO na portál 

Plzeňského kraje. 

Termíny: Průběžně 

  

Číslo: 1.2.4 

Aktivita: Adresář kontaktů pro oblast EVVO 

Cíl: Zajistit aktuálnost kontaktů v adresáři kontaktů 

Cílové skupiny: Školy, pracovníci veřejné správy, veřejnost 

Garant: OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: OŽP KÚPK, pracovní skupina 

Stručný popis aktivity: Aktualizovat adresář kontaktů pro oblast EVVO. Elektronická verze 

k dispozici na portálu PK. 

Termíny: Průběžně 

 

1.3. Finanční zajištění 

 

Číslo: 1.3. 

Aktivita: Ekologické projekty 

Cíl: Podpora EVVO, podpora zelených školních zahrad, soutěž V přírodě 

s přírodou, podpora záchranných stanic 

Cílové skupiny: Obce, svazky obcí, NNO, právnické a fyzické osoby zabývající se EVVO 

a ochranou zvířat a přírody 

Garant: OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: OŽP KÚPK 

Stručný popis aktivity: Finanční podpora. 

Termíny: Každoročně, termíny příjmu žádostí vázány na plán jednání RPK a ZPK  



 

2. EVVO - děti a mládež ve školách 

2.1. Sítě škol 

 

Číslo: 2.1 

Aktivita: Síť škol a podpora celostátních programů 

Cíl: Podporovat stávající sítě MŠ, ZŠ a SŠ a celostátní programy s tematikou 

EVVO (M.R.K.E.V a Mrkvička, Ekoškola) 

Cílové skupiny: MŠ, ZŠ, SŠ, NNO 

Garant: OŽP a OŠMS KÚPK, pracovní skupina  

Předpokládaný realizátor: SEV  

Stručný popis aktivity: Udržení stávající sítě, metodické pomoci a umožnění publicity školám a 

rozvoj spolupráce mezi koordinátory EVVO na školách, podporovat 

celostátní programy (např. M.R.K.E.V, Mrkvička, mezinárodní 

vzdělávací program Ekoškola).  

Termíny: Průběžně 
 

2.2. Ekocentra 

 

Číslo: 2.2 

Aktivita: Podpora činností ekocenter poskytující ekologickou výchovu školám  

Cíl: Zajistit fungování ekocenter 

Cílové skupiny: Školy a školská zařízení 

Garant: OŽP a OŠMS KÚPK, pracovní skupina 

Předpokládaný realizátor: Pracovní skupina 

Stručný popis aktivity: Podpora činnosti stávajících středisek ekologické výchovy, podpora 

služeb SEV. 

Termíny: Průběžně 

 

2.3. Pobytové středisko  

 

Číslo: 2.3 

Aktivita: Pobytové středisko 

Cíl: Podpora vzniku a fungování pobytového centra EVVO v PK 

Cílové skupiny: Všechny 

Garant: PK, pracovní skupina  

Předpokládaný realizátor: PK 

Stručný popis aktivity: Hledání finančních zdrojů na vybudování infrastruktury a zajištění 

provozu pro rozjezd projektu v Horažďovicích (cca 2-3 roky). 

Termíny: Průběžně 
 

2.4. Publikační činnost 

 

Číslo: 2.4  

Aktivita: Publikační činnost EVVO  

Cíl: Podporovat vydávání publikací, časopisů a vlastní publikační činnost 

v oblasti EVVO 



Cílové skupiny: Učitelé a žáci ZŠ, MŠ, veřejnost 

Garant: PK,  

Předpokládaný realizátor: OŽP a OŠMS KÚPK, pracovní skupina KCVJŠ, SEV, Sdružení IRIS a 

další 

Stručný popis aktivity: Podporovat vydávání publikací, časopisů a vlastní publikační činnosti. 

Termíny: Průběžně 
 

2.5. Soutěže a olympiády 

 

Číslo: 2.5.1 

Aktivita: Ekologické olympiády a soutěže 

Cíl: Uspořádat a podpořit soutěže a olympiády v oblasti ekologie 

Cílové skupiny: Studenti SŠ, ZŠ, děti ZŠ 

Garant: OŠMS a OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: ČSOP Spálené Poříčí, ČSOP Kulíšek Rokycany, školy a školská 

zařízení, Sdružení IRIS, KCVJŠ, MMP OPŽ  

Stručný popis aktivity: Tříčlenná družstva soutěží v teoretických a praktických úkolech z oblasti 

ekologie a ochrany přírody – Ekologická olympiáda studentů středních 

škol v PK (organizátor ČSOP Spálené Poříčí), soutěž pro žáky ZŠ Zlatý 

list (organizátor ČSOP Kulíšek Rokycany), soutěž ENERSOL 

(organizátor SOU elektrotechnické Plzeň), porotcování SOČ – obor 

Životní prostředí (organizátor KCVJŠ), ekologická soutěž 

Environmentální klání (organizátor Sdružení IRIS), Ekologicko-výtvarná 

soutěž ke Dni Země (organizátor MMP OŽP). 

Termíny: Každoročně  

 

Číslo: 2.5.2 

Aktivita: Mezinárodní spolupráce 

Cíl: Podporovat mezinárodní spolupráci zaměřenou na problematiku ŽP 

Cílové skupiny: Studenti SŠ, ZŠ 

Garant: OŠMS KÚPK 

Předpokládaný realizátor: Školy a školská zařízení, NNO, Sdružení IRIS 

Stručný popis aktivity: Navázání kontaktů, předávání zkušeností a příkladů dobré praxe. 

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 2.5.3 

Aktivita: Středoškolská odborná činnost 

Cíl: Podporovat středoškolskou odbornou činnost zaměřenou na 

problematiku ŽP 

Cílové skupiny: Studenti SŠ, učitelé 

Garant: OŠMS KÚPK  

Předpokládaný realizátor: Gymnázium L. Pika 

Stručný popis aktivity: Prostřednictvím koordinátorů EVVO podporovat účast studentů na SOČ 

(obor: Ochrana a tvorba ŽP). 

Termíny: Každoročně 

 

Číslo: 2.5.4 

Aktivita: Soutěž pro školy "Zelená škola"  

Cíl: Podporovat soutěž pro střední školy 

Cílové skupiny: Školy v Plzeňském kraji (SŠ) 

Garant: OŠMS, OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: OŠMS KÚPK, ČSOP Spálené Poříčí 



Stručný popis aktivity: Vyhlásit a zrealizovat další ročník soutěže pro školy, jejímž cílem je 

podpořit ty se zájmem o ŽP, ekologické chování, udržitelný rozvoj. Na 

základě předchozích ročníků zvolit vhodná témata soutěže pro 

následující rok. Vyhlášení tří nejúspěšnějších škol proběhne na krajské 

konferenci EVVO. 

Termíny: Každoročně 
 

2.6. Zelené školní zahrady 

 

Číslo: 2.6 

Aktivita: Zelené školní zahrady 

Cíl: Podpořit komunitní projednání vzniku a následnou realizaci 

ekologických školních zahrad u MŠ, ZŠ a SŠ 

Cílové skupiny: MŠ, ZŠ a SŠ v Plzeňském kraji 

Garant: OŽP KÚKP 

Předpokládaný realizátor: PK  

Stručný popis aktivity: Ve spolupráci s NFZP zajištění informační a vzdělávací kampaně pro 

vznik a realizaci projektů zaměřených na realizaci ekologických školních 

zahrad. 

Termíny: Každoročně 

 

 

3. Mimoškolní EVVO dětí 
 

Číslo: 3.1 

Aktivita: Soutěž o nejlepší ekologický program letního tábora 

Cíl: Podpořit začlenění EVVO do programu letních táborů 

Cílové skupiny: Organizace pro zájmové vzdělávání dětí a mládeže 

Garant: OŽP, OŠMS KÚPK, pracovní skupina 

Stručný popis aktivity: Pokračování dalších ročníků, které navážou na dlouhodobou tradici 

soutěže o nejlepší ekologický program letního tábora a táborovou hru 

s ekologickou tematikou pro organizace pracující s mládeží ve volném 

čase.  

Termíny: Každoročně 
 

Číslo: 3.2 

Aktivita: Kluby otevřených dveří 

Cíl: Podchytit neorganizované děti a mládež, seznámit a získat je pro ochranu 

přírody 

Cílové skupiny: Děti a mládež 

Garant: OŠMS KÚPK, pracovní skupina 

Předpokládaný realizátor: NNO, Školská zařízení pro zájmové vzdělávání, Sdružení IRIS 

Stručný popis aktivity: Vyhlášení programu „Kluby otevřených dveří pro neorganizované děti a 

mládež“ pro organizace pracující s dětmi a mládeží v jejich volném čase. 

Termíny: Každoročně 
 
 



4. Další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti 
EVVO 

 

Číslo: 4.1 

Aktivita: Další vzdělávání pedagogických pracovníků a soutěže 

Cíl: Zvyšovat kvalifikaci pedagogických pracovníků v oblasti EVVO 

pořádáním seminářů, soutěží s cílem podpořit rozvoj tvůrčího 

potenciálu pedagogické veřejnosti v podobě soutěžní prezentace a 

následného publikování nejlepších odborně metodických prací a 

výukových pomůcek 
 

Cílové skupiny: Pedagogičtí pracovníci 

Garant: OŠMS KÚPK 

Předpokládaný realizátor: KCVJŠ, Sdružení IRIS, Občanské sdružení Ametyst, ENVIC, o.s. 

Stručný popis aktivity: Připravit a realizovat semináře a soutěže zaměřené na EVVO (např. 

Soutěž tvořivý učitel – KCVJŠ, tematické dny pro učitele MŠ a ZŠ a 

zvyšující si kvalifikaci na FPe – Sdružení IRIS ve spolupráci s OŠMS 

MMP a FPe ZČU).  

Termíny: Průběžně 
 

Číslo: 4.2 

Aktivita: Krajská konference zaměřená na EVVO a veletrh výukových 

programů 

Cíl: Každoročně uspořádat konferenci zaměřenou na EVVO a veletrh 

výukových programů  

Cílové skupiny: Pedagogové, NNO 

Garant: OŽP, OŠMS KÚPK, pracovní skupina 

Předpokládaný realizátor: Občanské sdružení Ametyst, KCVJŠ, Sdružení IRIS, ENVIC, o.s., 

pracovní skupina 

Stručný popis aktivity: Uspořádání krajské konference k EVVO a veletrhu výukových 

programů, cíle jsou zejména výměny zkušeností a zprostředkování 

aktuálních informací, součástí konference budou i praktické workshopy. 

Termíny: Každoročně 
 

5. Environmentální osvěta veřejné správy 
 

Číslo: 5.1 

Aktivita: Semináře pro veřejnou správu 

Cíl: Zvyšovat povědomí pracovníků veřejné správy o problematice ochrany 

ŽP 

Cílové skupiny: Veřejná správa 

Garant: OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: OŽP KÚPK, SVSmP, Lesy ČR  

Stručný popis aktivity: Semináře dle aktuální problematiky. Připravit návrh témat dalších 

seminářů pro další období. Zařadit EVVO do vstupního školení 

zaměstnance KÚPK, zjistit možnosti využití e-learningového kurzu 

EVVO Institutu pro veřejnou správu pro nově nastupující pracovníky 

veřejné správy. 

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 5.2 

Aktivita: My už třídit umíme 



Cíl: Zvyšování množství vytříděných složek odpadů a obalů 

Cílové skupiny: Veřejná správa, občané 

Garant: RRA a OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: RRA 

Stručný popis aktivity: Zvyšovat povědomí pracovníků veřejné správy o problematice nakládání 

s odpady a motivace těchto pracovníků k získávání občanů ke zvýšené 

separaci využitelných složek komunálního odpadu formou soutěže. 

Termíny: Každoročně 
 

Číslo: 5.3 

Aktivita: EVVO v oblasti prevence vzniku a využívání odpadů 

Cíl: Zvýšení povědomí cílových skupin (děti, samospráva) o správném a 

účelném nakládání s odpady. Zvýšení množství zpětně odebíraných 

vyřazených elektrických zařízení 

Cílové skupiny: Veřejná správa, občané, děti a mládež 

Garant: RRA a OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: RRA, Sdružení obcí Černošín, systémy zajišťující zpětný odběr 

elektrických a elektrotechnických zařízení ZO EEZ (Elektrowin, Asekol, 

Ekolamp, Ecobat, EKO-KOM atd.), ENVIC, o.s. 

Stručný popis aktivity: Vydání tištěných a digitálních propagačních a informačních materiálů, 

podpora realizace programů EVVO, úhrada dopravy školám do 

výukového střediska Černošín, divadelní představení pro děti, nádoby do 

škol, soutěž obcí PK v třídění odpadů. 

Termíny: Průběžně 
 

6. Environmentální osvěta veřejnosti 
 

Číslo: 6.1 

Aktivita: Ekocentra 

Cíl: Zajistit činnost stávajících informačních středisek  

Cílové skupiny: Veřejnost 

Garant: Pracovní skupina 

Předpokládaný realizátor: ENVIC, o.s., Občanské sdružení Ametyst, KCVJŠ, ČSOP Spálené 

Poříčí, ČSOP Libosváry, ČSOP Radnice, ČSOP Rokycany, ČSOP 

Kulíšek, EkocentrumTymián, Sdružení IRIS  

Stručný popis aktivity: Zajistit poskytování informací o ŽP pro veřejnost, podpora činnosti 

stávajících infocenter.  

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 6.2 

Aktivita: Ekoporadny 

Cíl: Zajistit poskytování environmentálního poradenství pro veřejnost 

prostřednictvím sítě ENVIC (Environmentální informační centra 

Plzeňského kraje) 

Cílové skupiny: Veřejnost, odborná veřejnost, veřejná správa, NNO, podnikatelský sektor 

Garant: Občanské sdružení ENVIC,  o.s., OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: Síť ENVIC, jednotlivá IC sítě ENVIC   

Stručný popis aktivity: Zajištění environmentálního poradenství v Plzeňském kraji.  

Termíny: Průběžně 

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 6.3 



Aktivita: Fotografická soutěž, vznik putovních výstav, pokračování v zápůjčce 

putovních výstav 

Cíl: Inspirace pro vycházky do přírody, poznávání přírodních krás PK, 

zvyšovat povědomí všech skupin obyvatel o problematice životního 

prostředí  

Cílové skupiny: Veřejnost 

Garant: OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: OŽP KÚPK, občanská sdružení zabývající se EVVO 

Stručný popis aktivity: Realizace fotografických soutěží a výstav a následně podporovat vznik 

putovních výstav a pokračovat v jejich zápůjčkách. 

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 6.4 

Aktivita: Instalace informačních tabulí v MZCHÚ 

Cíl: Informování veřejnosti o chráněných územích, zásadách chování v těchto 

územích 

Cílové skupiny: Veřejnost 

Garant: OŽP KÚPK 

Realizátor: OŽP KÚPK 

Stručný popis aktivity: Zajištění postupné instalace informačních tabulí k maloplošným zvláště 

chráněným územím. 

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 6.5 

Aktivita: Podpora naučných stezek 

Cíl: Vznik a obnova naučných stezek 

Cílové skupiny: Veřejnost 

Garant: OŽP KÚPK 

Předpokládaný realizátor: Obce, občanská sdružení, krajem zřizované organizace 

Stručný popis aktivity: Podpora obnovy stávajících často navštěvovaných stezek, vznik nových 

NS tam, kde je předpoklad jejich přínosu pro EVVO. 

Termíny: Průběžně 

 

Číslo: 6.6 

Aktivita: Naučné stezky v NP a CHKO Šumava 

Cíl: Popularizace NS v tomto významném území. 

Cílové skupiny: Veřejnost 

Garant: OŽP KÚPK, KCVJŠ 

Předpokládaný realizátor: OŽP KÚPK 

Stručný popis aktivity: Společný projekt se Správou NP a CHKO Šumava - zdokumentování 

naučných stezek na území NP a CHKO Šumava. 

Termíny: dokončení v roce 2015 

 

7. Environmentální osvěta odborné veřejnosti 
 

Číslo: 7.1 

Aktivita: Semináře s problematikou ŽP 

Cíl: Oslovení odborné veřejnosti 

Cílové skupiny: Odborná veřejnost 

Garant: OŽP KÚPK, ZČU 

Předpokládaný realizátor: ZČU, ENVIC, o.s., RHKPK, RRA 



Stručný popis aktivity: Příprava a realizace seminářů, které na odborné úrovni, ale sdělnou 

formou popíšou vybrané environmentální problémy. Semináře budou 

otevřené odborné i laické veřejnosti a vysokoškolským studentům, ke 

každému bude připraven průvodní text a případný záznam. 
Termíny: Průběžně 

 


